
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

INSTITUTO DE FÍSICA 
 

Av. João Naves de Ávila, 2121 – Campus Santa Mônica – Uberlândia/MG  
Caixa Postal 593 – CEP 38400-902 – Tel. (34) 3239 4190 – Fax (34) 3239 4106 

Home Page: http://www.infis.ufu.br – E-mail: infis@infis.ufu.br 

 

 

PORTARIA INFIS No 38 de 27 de junho de 2013. 
 

 O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE UBERLÂNDIA, PROF. DR. TOMÉ MAURO SCHMIDT, no uso de 
suas atribuições, e, 

 

Tendo em vista o Concurso Público no Instituto de Física da UFU, Edital no 032/2013, 
publicado no D.O.U. em 20 de março de 2013 nos termos das Resoluções 08/2007 e 
06/2009 do CONDIR, para provimento do cargo de Professor Auxiliar 1 no Campus 
Santa Mônica, 

Considerando a necessidade de substituir alguns nomes da comissão alterada e 
nomeada pela Portaria INFIS nº 23/13, de 9 de maio de 2013;  

 

RESOLVE 
 

Art. 1o – Nomear, com exercício a partir desta data, uma nova Comissão Julgadora do 
Concurso Público para admissão de professor de Nível Superior, pelo Instituto de 
Física, na Área: II - Física Experimental, Subárea: Física das Radiações. 
 

Titulares: 
Prof. Dr. Marco Aurélio Boselli – UFU (Presidente) 
Profa. Dra. Ana Claudia Patrocinio – UFU  
Prof. Dr. Ricardo Tadeu Lopes – UFRJ 
 

Suplentes:  
Prof. Dr. Diego da Cunha Merigue – UFU  
Profa. Dra. Liliana Sanz de la Torre – UFU 
Prof. Dr. Martin Eduardo Poletti – USP 
Profa. Dra. Elisabeth Mateus Yoshimura – IF-USP 
Profa. Dra. Linda Caldas – IPEN  
 

Art. 2o – Determinar que a Comissão Julgadora desenvolva seus trabalhos nos termos 
do Edital supra mencionado e demais legislações pertinentes; 
 

Art. 3o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se    Cumpra-se 

 


